
          COMUNE DI FOLIGNANO
(Provincia di ASCOLI PICENO)

***********

N. REG. GEN. 243

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE
DEL III SETTORE

- UFFICIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI -

Numero  86   Del  04-05-19

0RIGINALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: AFFIDAMENTO  LAVORI  DI SISTEMAZIONE SCARPATA ZONA

PEEP PIANE DI MORRO - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E
IMPEGNO DI SPESA

----------------------------------------------------------------------

Folignano (AP), lì 04-05-019

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 86 del 04-05-2019  -  pag. 1  -  COMUNE
DI FOLIGNANO



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE (SERVIZIO LL.PP.)

PREMESSO che in zona PEEP in località Piane di Morro è presente un
percorso pedonale che collega la parte alta della zona PEEP alla parte bassa
fino al Palazzetto dello Sport e che viene utilizzata non solo dagli abitanti della
zona ma da tutti i cittadini che dalla zona di via Sant'Antonio raggiungono a
piedi la zona del palazzetto;
- che con Determinazione n.51 del 22/03/2019 (REG.GEN.141) del
Responsabile del III Settore si è proceduto all'affidamento dei lavori di
manutenzione straordinaria e riqualificazione scalinata sita in località Piane di
Morro zona Peep alla ditta Adriatica Verde srl  con sede a Monteprandone (AP)
via 83° Strada n.2 - P.Iva 02206600443;

DATO ATTO che in data 12/04/2019 è stato redatto verbale di consegna dei
lavori di cui alla Determinazione n.51 del 22/03/2019 (REG.GEN.141) del
Responsabile del III Settore;

CONSIDERATO che per una migliore sistemazione dell'opera si ritiene
opportuno provvedere anche alle lavorazione di sistemazione della scarpata
nella zona Peep Piane di Morro consistenti essenzialmente nelle seguenti
lavorazioni:
- realizzazione di palizzata di contenimento posta a monte della scalinata in pali
di castagno, posata in opera a supporto delle scarpate per una lunghezza di
circa 14 ml;
- fornitura e posa in opera di staccionata in legno in croce di S.Andrea per una
lunghezza di circa 3 ml;
- rimozione di ceppaia posta sulla scarpata in corrispondenza dell'accesso alla
scalinata.

CONSIDERATO altresì che al fine dell'affidamento dei lavori sopra indicati, per
un'economicità dell'opera e per non determinare una duplicazione del cantiere
si è  ritienuto opportuno interpellare la Ditta Adriatica Verde srl che sta
effettuando i lavori di cui alla Determinazione n.51 del 22/03/2019
(REG.GEN.141) nella stessa area di intervento;

VISTO il preventivo per i lavori di sistemazione della scarpata presentato con
nota prot. 6898 del 02/05/2019 dalla ditta Adriatica Verde srl che prevede un
importo dei lavori pari ad € 1.700,00 al netto di IVA di legge, e ritenuto lo stesso
congruo per il tipo di lavorazioni da effettuare;

DATO ATTO:
- che, considerato l'importo dei lavori pari a € 1.700,00 inferiore ad € 40.000,00,
ricorrono le condizioni di cui all'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016
secondo cui è possibile far ricorso all'affidamento diretto dei lavori;

RICHIAMATE:
- la legge finanziaria 2019 che all'articolo 1, comma 450, della legge 27
dicembre 2006, n. 296, in merito all'obbligo di ricorso al MePa, aumenta
l'importo di« 1.000 euro » elevandolo a « 5.000 euro »;
DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 86 del 04-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE

DI FOLIGNANO



- il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 30
ottobre 2018, che, in relazione alla soglia di non applicabilità del Mepa e di altre
piattaforme telematiche, chiarisce che la stessa non è interessata
dall’applicazione dell’art. 40, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016, precisando
pertanto che entro tale fascia (ora ricondotta a 5.000 euro) le amministrazioni
pubbliche possono procedere agli acquisti senza necessità di fare ricorso agli
strumenti informatici;

RITENUTO, per quanto sopra, di poter procedere all'affidamento in oggetto
direttamente ed autonomamente;

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
la stipula del contratto deve essere preceduta da apposita determinazione a
contrattare del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle
base;

RITENUTO:
- di individuare il fine del contratto nella necessità di procedere alla
realizzazione dei lavori di sistemazione scarpata nella zona PEEP in località
Piane di Morro;
- di richiamare quale oggetto del contratto l’esecuzione quanto contenuto nella
presente determinazione;
- di procedere all'appalto dei lavori attraverso affidamento diretto ai sensi
dell'art.36 comma 2 lettera a) del D.Lvo 50/2016, essendo l'importo dei lavori
inferiore ad € 40.000,00;

VERIFICATI  i requisiti di cui all’art. 80 del D.Lvo 50/2016 della Ditta contraente
con acquisizione di DURC online INAIL_15946243 con validità fino al
07.08.2019, del Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative
dipendenti da reato n. 250/2018/R, dei Certificati del Casellario Giudiziale n.
6742/2018/R, n. 6745/2018/R, n. 6744/2018/R, n. 6743/2018/R, l'assenza di
annotazione sul sito dell'ANAC;

CONSIDERATO che i lavori in oggetto trovano copertura al CAP 2917/13 del
corrente bilancio di esercizio;

RICHIAMATI:

Il D.Lvo 50/2016:

Il D.lvo 267/2000;

Le linee guida dell'ANAC;

Il Regolamento comunale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

di richiamare la premessa narrativa come parte sostanziale ed  integrante  del
presente provvedimento;
DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 86 del 04-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE

DI FOLIGNANO



DI PROCEDERE all’affidamento diretto, alla Ditta Adriatica Verde srl  con sede
a Monteprandone (AP) via 83° Strada n.2 - P.Iva 02206600443, dei lavori
sistemazione della scarpata nella zona Peep Piane di Morro per l'importo totale
di € 2.074,00, IVA 22% inclusa;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 2.074,00, iva al 22% inclusa, al
CAP. 2917/13 del corrente bilancio;

DI STABILIRE  le ulteriori le seguenti clausole contrattuali:
- i lavori dovranno avere inizio entro 5 giorni dall'efficacia della presente
determinazione e gli stessi dovranno essere ultimati entro 10 giorni dall'inizio
lavori;
- in caso di mancato rispetto del termine stabilito per l'ultimazione dei lavori,
sarà applicata una penale giornaliera pari allo 0,3 per mille dell'importo netto
contrattuale.

DI DARE ATTO che la presente determinazione viene trasmessa alla Ditta
interessata quale formalizzazione dell'affidamento dell'incarico;

DI DARE ATTO  che il CIG è il seguente: Z35283E4F7.

Il presente atto viene trasmesso in data ............ al Responsabile
del Servizio Finanziario, con allegati i documenti giustificativi
della spesa, debitamente vistati dal sottoscritto Responsabile, per
gli adempimenti relativi alle procedure di contabilità , al fine dei
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, nonché per il rilascio
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000,
n. 267.

Folignano (AP), lì 04-05-019

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 86 del 04-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE
DI FOLIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del
bilancio comunale.

[] Per  la  spesa  derivante  dal presente atto, si  rilascia visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Cap. nn. ...................................
Imp. nn. ...................................
Liq. nn. ...................................

Folignano (AP), lì ..........

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Capriotti Marinella

La presente determinazione:

E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità1.
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Viene  trasmessa  all'Ufficio  Amministrativo  per   la2.
successiva pubblicazione in elenco all'Albo Pretorio.

Folignano (AP), lì ..........

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA

ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 86 del 04-05-2019  -  pag. 5  -  COMUNE
DI FOLIGNANO


